
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/48 

din 20.06.2024 

  

 

 

Cu privire la desemnarea candidaturilor 

membrilor pentru constituirea Consiliului 

electoral al circumscripţiei electorale mun. Bălţi 

 

În conformitate cu Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 35 alin. (2), lit. b) alin. (4), alin. (5), alin. (8) din Codul electoral nr. 325 din 

08.12.2022, hotărârile Parlamentului Republicii Moldova nr. 121 și 122 din 16 mai 2024 cu privire 

la stabilirea datei alegerilor pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova și referendumul 

republican constituțional în data de 20 octombrie 2024, în baza scrisorii Comisiei Electorale 

Centrale nr. CEC-8/5120 din 02 iunie 2024, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se desemnează candidaturile pentru funcția de membru al Consiliului electoral al 

circumscripţiei electorale mun. Bălți, conform anexei. 

2. Prezenta decizie se comunică persoanelor vizate și se obligă secretarul Consiliului municipal 

Bălți dna Irina Serdiuc să o transmită Comisiei Electorale Centrale și Consiliului electoral 

al circumscripției electorale mun. Bălți nr. 2. 

3. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la 

Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) în termen de 30 zile de la data 

comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept şi disciplină. 

 

 
 

Preşedintele şedinţei a IV          Iurie Beșliu 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                    

 
 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi             Irina Serdiuc 

 

 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 4/48 din 20.06.2024 

 

 

 
 

 
 

Nr. 

d/o 

 

 
Nume, 

prenume 

 

 
IDNP 

 

 
Anul nașterii 

 

 
Domiciliul 

 

 
Studii 

(superioare, 

medii de 
specialitate, 

etc.) 

 

 
Profesia/ 

Ocupația 

(jurist, 
economist, 

inginer, etc.) 

 

 
Locul de 

muncă 

 

 
Funcția 

deținută 

 

 
Contacte (nr. de telefon, 

e-mail) 

Experiența în calitate de 

funcționar electoral 
 

Numărul 

/valabilitatea 
Certificatului 

De calificare 

 
 

2021 2023  

 

 
 

 

 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale mun. Bălţi 

 

 

 

  

1. Balan 

Vitalie 

superioare Jurist Primăria 

mun. Bălți 

DJ 

Șef dir. 

juridică 

 Membru 

CECE 

Bălți nr. 2 

 

 

2. Guivan  

Svetlana 

superioare Administrația 

publică 

Primăria 

mun. Bălți 

DAP 

Sp. 

principal 

- -  

240552534 

Rezervă: 

 

1. Biliciuc 

Sergiu 

superioare Inginer SRL  

Mih-Petrol 

director 

  

Membru 

CECE 

Bălți nr. 2 

-   

 

2. Ciobanu  

Ion 

superioare Jurist USARB Lector 

universitar 

 

- -  

 

 

 

 

 


		2024-06-26T11:06:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T22:48:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




